
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 해양산림과

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

해양산림과 35,594,678 36,800,078 △1,205,400

국 9,993,954 9,662,208 331,746

균 640,000 640,000 0

기 579,443 589,443 △10,000

도 4,393,887 4,893,387 △499,500

군 19,987,394 21,015,040 △1,027,646

해양수산업의 경쟁력 강화 18,666,221 19,762,426 △1,096,205

국 5,762,108 5,618,108 144,000

균 220,000 220,000 0

기 31,913 31,913 0

도 2,259,892 2,759,892 △500,000

군 10,392,308 11,132,513 △740,205

어업소득 기반시설 확충 8,814,694 8,946,888 △132,194

국 4,587,072 4,587,072 0

균 120,000 120,000 0

도 1,125,195 1,125,195 0

군 2,982,427 3,114,621 △132,194

숙마항 어촌신활력증진사업 516,766 648,960 △132,194

국 454,272 454,272 0

도 58,406 58,406 0

군 4,088 136,282 △132,194

401 시설비및부대비 516,766 648,960 △132,194

국 454,272 454,272 0

도 58,406 58,406 0

군 4,088 136,282 △132,194

01 시설비 512,678 644,872 △132,194

○숙마항 어촌신활력증진사업
512,678 644,872 △132,194

국 454,272 454,272 0

도 58,406 58,406 0

군 0 132,194 △132,194

어선어업의 경쟁력 강화 981,818 985,083 △3,265

국 91,918 91,918 0

도 324,557 324,557 0

군 565,343 568,608 △3,265

어선어업의 생산활동 지원 197,452 198,952 △1,500

402 민간자본이전 56,350 57,850 △1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,350 57,850 △1,500

○어업활동 기자재 공급사업(각망, 자망, 자
망표시등) 38,750 40,250 △1,500

어선용장비보급사업 107,265 107,500 △235

402 민간자본이전 87,265 87,500 △235

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,265 87,500 △235

경정 512,678,000원

경정 38,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어선어업의 경쟁력 강화 (단위:천원)

○어선 태양광 설치사업
4,765 5,000 △235

김 활성처리제 보조 지원 800 2,600 △1,800

201 일반운영비 800 2,600 △1,800

01 사무관리비 800 2,600 △1,800

○일반수용비 800 2,600 △1,800

-김 활성처리제 성분검사 수수료
0 1,800 △1,800

불법어업 단속기관 보조금 지급 1,350 1,080 270

308 자치단체등이전 1,350 1,080 270

07 자치단체간부담금 1,350 1,080 270

○행정처분 대체 과징금 단속기관 보조금 지
급 1,350 1,080 270

수산증양식사업개발육성 2,768,608 2,848,608 △80,000

국 418,460 418,460 0

도 129,503 129,503 0

군 2,220,645 2,300,645 △80,000

수산패류종묘메카조성 249,000 329,000 △80,000

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

01 시설비 0 79,424 △79,424

○수하연 수평식 참굴단지 조성
0 79,424 △79,424

03 시설부대비 0 576 △576

○수하연 수평식 참굴단지 조성
0 576 △576

어장보전 및 자원관리 961,836 971,996 △10,160

국 100,000 100,000 0

균 100,000 100,000 0

기 31,913 31,913 0

도 259,000 259,000 0

군 470,923 481,083 △10,160

어업지도선 운영 및 관리 31,647 37,322 △5,675

201 일반운영비 3,325 9,000 △5,675

02 공공운영비 2,925 8,600 △5,675

○연료비 0 4,800 △4,800

-어업지도선 운영 0 4,800 △4,800

·유류비(휘발류) 0 4,000 △4,000

·유류비(잡유) 0 800 △800

○시설장비유지비 2,925 3,800 △875

-어업지도선 운영비 2,925 3,800 △875

·기관유지비 2,925 3,000 △75

·선체유지비 0 800 △800

해양오염방제 9,189 11,000 △1,811

경정 4,765,000원

경정 0원

1,800,000원*2건*30%+900,000*1건*30%

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

15,000*195마력

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어장보전 및 자원관리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,281 7,000 △719

03 행사운영비 2,281 3,000 △719

○2023년 해안방제 합동훈련 추진
2,281 3,000 △719

301 일반보전금 2,908 4,000 △1,092

11 행사실비지원금 2,908 4,000 △1,092

○2023년 해안방제 합동훈련 추진
2,908 4,000 △1,092

해양쓰레기 선상집하장설치(자체) 19,326 22,000 △2,674

401 시설비및부대비 19,326 22,000 △2,674

01 시설비 19,326 22,000 △2,674

○해양쓰레기 선상집하장 보수
7,326 10,000 △2,674

수산물 유통 및 가공 936,745 1,936,745 △1,000,000

국 190,948 190,948 0

도 266,181 766,181 △500,000

군 479,616 979,616 △500,000

수산물 산지가공시설(전환사업) 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

402 민간자본이전 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,000,000 △1,000,000

○수산물 산지가공시설사업
0 1,000,000 △1,000,000

도 0 500,000 △500,000

군 0 500,000 △500,000

어업지도자 육성 및 관리 131,014 145,600 △14,586

국 17,490 17,490 0

도 11,079 11,079 0

군 102,445 117,031 △14,586

수산업 경영인 육성 35,114 43,000 △7,886

301 일반보전금 15,114 23,000 △7,886

11 행사실비지원금 15,114 23,000 △7,886

○수산물 위판장 중매인 기술교육 및 현장학
습 114 8,000 △7,886

선진 우수 어업 정책 발굴 27,500 34,200 △6,700

202 여비 3,750 5,400 △1,650

03 국외업무여비 3,750 5,400 △1,650

○중매인 선진지 산업시찰
3,750 5,400 △1,650

301 일반보전금 23,750 28,800 △5,050

08 민간인국외여비 23,750 28,800 △5,050

2,280,500원

2,908,000원

7,326,000원

경정 0원

113,600원*1회

1,250,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 해양수산업의 경쟁력 강화
단위: 어업지도자 육성 및 관리 (단위:천원)

○수산물 위판장 중매인 기술교육 및 현장학
습 23,750 28,800 △5,050

어업발전 기반구축 144,000 0 144,000

국 144,000 0 144,000

소규모어가 직불제 144,000 0 144,000

국 144,000 0 144,000

301 일반보전금 144,000 0 144,000

국 144,000 0 144,000

14 기타보상금 144,000 0 144,000

○소규모 어가 직불제 144,000 0 144,000

국 144,000 0 144,000

임업경쟁력강화 16,232,938 16,768,099 △535,161

국 4,231,846 4,044,100 187,746

균 420,000 420,000 0

기 547,530 557,530 △10,000

도 2,133,995 2,133,495 500

군 8,899,567 9,612,974 △713,407

산림조성 및 가꾸기 4,234,577 4,762,687 △528,110

국 2,197,113 2,197,113 0

기 57,530 57,530 0

도 718,831 718,831 0

군 1,261,103 1,789,213 △528,110

임업기계장비 보급(자체) 30,430 35,430 △5,000

302 이주및재해보상금 0 5,000 △5,000

02 민간인재해및복구활동보상금 0 5,000 △5,000

○임업기계 및 공공산림가꾸기 민간인 치료
비 0 5,000 △5,000

목재친화도시 조성사업 976,890 1,500,000 △523,110

국 750,000 750,000 0

도 225,000 225,000 0

군 1,890 525,000 △523,110

401 시설비및부대비 976,890 1,500,000 △523,110

국 750,000 750,000 0

도 225,000 225,000 0

군 1,890 525,000 △523,110

01 시설비 971,490 1,494,600 △523,110

○목재친화도시 조성사업
971,490 1,494,600 △523,110

국 747,300 747,300 0

도 224,190 224,190 0

군 0 523,110 △523,110

국토경관조성관리 3,365,392 3,419,291 △53,899

국 39,333 39,333 0

기 490,000 500,000 △10,000

1,562,500원*19명*80%

144,000,000원

경정 0원

경정 971,490,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

도 227,031 228,031 △1,000

군 2,609,028 2,651,927 △42,899

공원 및 수목경관 관리 409,924 426,924 △17,000

401 시설비및부대비 178,000 195,000 △17,000

01 시설비 176,488 193,488 △17,000

○보은산 구절초단지 기반 조성
81,920 98,920 △17,000

초당림물놀이장개발 316,003 323,327 △7,324

101 인건비 49,378 53,877 △4,499

04 기간제근로자등보수 49,378 53,877 △4,499

○물놀이장 풀베기 사업 인건비
10,701 15,200 △4,499

401 시설비및부대비 227,475 230,300 △2,825

01 시설비 226,611 229,436 △2,825

○물놀이장 계단 정비 및 안전펜스 정비
7,175 10,000 △2,825

생활밀착형 숲 조성 970,425 1,000,000 △29,575

기 490,000 500,000 △10,000

도 49,000 50,000 △1,000

군 431,425 450,000 △18,575

401 시설비및부대비 970,425 1,000,000 △29,575

기 490,000 500,000 △10,000

도 49,000 50,000 △1,000

군 431,425 450,000 △18,575

01 시설비 966,825 996,400 △29,575

○다산청렴연수원 생활밀착형 숲 조성
466,825 496,400 △29,575

기 238,200 248,200 △10,000

도 23,820 24,820 △1,000

군 204,805 223,380 △18,575

산림경영기반조성 3,233,668 3,254,928 △21,260

국 14,433 14,433 0

균 420,000 420,000 0

도 693,606 693,606 0

군 2,105,629 2,126,889 △21,260

자연휴양림 보완 및 관리 324,469 345,729 △21,260

101 인건비 94,500 107,700 △13,200

04 기간제근로자등보수 94,500 107,700 △13,200

○객실 청소 인부임 74,400 87,600 △13,200

201 일반운영비 205,319 207,219 △1,900

03 행사운영비 0 1,900 △1,900

○숲속 3일 살기 포럼 0 1,900 △1,900

-자료집 발간 0 1,000 △1,000

경정81,920,000원

경정 10,701,000원

7,175,000원

466,825,000원

60,000원*4명*310일

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

-현수막 0 600 △600

-포스터, 초청장 0 300 △300

301 일반보전금 0 6,160 △6,160

11 행사실비지원금 0 6,160 △6,160

○숲속 3일 살기 포럼 발표 및 토론자 수당
0 3,500 △3,500

○포럼 발표자 원고료 0 1,560 △1,560

○포럼 참석자 급식비 0 800 △800

○포럼 참석자 간식비 0 300 △300

산림조합 및 전문임업인육성 791,814 637,962 153,852

국 253,717 65,971 187,746

도 20,067 18,567 1,500

군 518,030 553,424 △35,394

선도임업인 육성 463,560 498,954 △35,394

202 여비 11,000 18,000 △7,000

04 국제화여비 8,000 15,000 △7,000

○신규소득작물 개발을 위한 해외 선진지 견
학 8,000 15,000 △7,000

402 민간자본이전 380,060 408,454 △28,394

01 민간자본사업보조(자체재원) 380,060 408,454 △28,394

○산림소득작목 육성사업
198,935 200,000 △1,065

○표고버섯 생산 지원사업
29,502 54,000 △24,498

○임산물 재배하우스 신축 및 보완
37,169 40,000 △2,831

임산물 재해 복구비 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,500 0 1,500

○3~4월 이상저온 및 서리 피해 복구비
1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

임업직접지불사업 187,746 0 187,746

국 187,746 0 187,746

301 일반보전금 187,746 0 187,746

국 187,746 0 187,746

14 기타보상금 187,746 0 187,746

○2023년 임업직접지불금 사업
187,746 0 187,746

국 187,746 0 187,746

산림자원보호 4,607,487 4,693,231 △85,744

국 1,727,250 1,727,250 0

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

8,000,000원

경정 198,935,000원

경정 29,502,000원

경정 37,169,000원

1,500,000원

187,746,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 임업경쟁력강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

도 474,460 474,460 0

군 2,405,777 2,491,521 △85,744

산불방지대책(성인지) 273,101 353,005 △79,904

101 인건비 156,711 236,615 △79,904

04 기간제근로자등보수 156,711 236,615 △79,904

○산불유급감시원(봄, 가을)
133,911 203,175 △69,264

○산불유급감시원(봄, 가을) 4대 보험료
22,800 33,440 △10,640

임도사업 90,180 96,020 △5,840

201 일반운영비 26,076 28,820 △2,744

01 사무관리비 17,056 19,800 △2,744

○임차료 17,056 19,800 △2,744

-임도 정비 장비 임차 17,056 19,800 △2,744

206 재료비 104 3,200 △3,096

01 재료비 104 3,200 △3,096

○예초기날 구입 104 3,200 △3,096

재무활동(해양산림과) 641,174 215,208 425,966

보전지출 641,174 215,208 425,966

반환금 기타 641,174 215,208 425,966

802 반환금기타 641,174 215,208 425,966

01 국고보조금반환금 483,562 132,434 351,128

○2022년 목재생산관리(목재수확 점검관리)국
고보조금 이자액 69 0 69

○2022년 산불방지대책(자본) 국고보조금 정산
잔액 156 0 156

○2022년 산불방지대책(자본) 국고보조금 집행
잔액 이자액 12 0 12

○2019년 산림재해일자리(산불) 국고보조금 정
산 잔액 485 0 485

○2022년 산사태발생 우려지역 실태조사 국고
보조금 반납금 1,225 0 1,225

○2022년 사방사업 국비보조금 잔액(경상)
1,193 0 1,193

○2022년 사방사업 국비보조금 잔액 이자액(경
상) 13 0 13

○2022년 산사태발생 우려지역 실태조사 국고
보조금 이자액 반납금 18 0 18

○2022년 산사태 현장예방단 국고보조금 반납
액 952 0 952

○2022년 산사태 현장예방단 국고보조금 이자
액 반납금 17 0 17

○2022년 인증부표 보급사업 국비보조 반환금
129,952 0 129,952

○2022년 인증부표 보급사업 국비보조 반환금
이자 1,023 0 1,023

76,960원*20명*87일

380,000원*20명*3월

경정 17,056,000

경정 104,000원

68,350원

156,000원

11,950원

484,620원

1,225,000원

1,192,200

12,160

17,920원

951,270원

16,640

129,951,500원

1,022,230원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 재무활동(해양산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2020년 친환경양식어업육성사업(친환경 바
이오플락 새우양식시설 구축)국고 보조금 반환
금 120,000 0 120,000

○2020년 친환경양식어업육성사업(친환경 바
이오플락 새우양식시설 )국고 보조금 반환금
이자 161 0 161

○2021년 산림생태복원사업 국고보조금 집행
잔액 93,999 0 93,999

○2021년 산림복원사업 국고보조금 정산 이자
액 1,853 0 1,853

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,612 82,774 74,838

○2022년 목재생산관리(목재수확 점검관리)도
비보조금 이자액 14 0 14

○2022년 주민단체 참여숲 조성사업 도비보조
금 이자액 반납 17 0 17

○2022년 산불방지대책(자본) 도비 집행잔액
71 0 71

○2022년 산불방지대책(자본) 도비 집행잔액
이자액 6 0 6

○2022년 사방사업 경상 도비이자액 반환금
3 0 3

○2022년 사방사업 경상 도비 반환금
244 0 244

○2022년 인증부표 보급사업 도비보조 반환금
25,991 0 25,991

○2022년 인증부표 보급사업 도비보조 반환금
이자 205 0 205

○2022년 스티로폼 부표 처리지원사업 도비보
조 반환금 4,716 0 4,716

○2022년 스티로폼 부표 처리지원사업 도비반
환금 이자 55 0 55

○2022년도 대형유통업체 수산물 입점 지원사
업 도비보조금 반환금 4,000 0 4,000

○2022년도 대형유통업체 수산물 입점 지원사
업 도비보조금 반환금 이자 28 0 28

○2022년도 수산물(전복) 유통상자 단일화 보
급 지원사업 반환금 이자 6 0 6

○2022년도 수산물 직거래 택배비 지원사업 반
환금 2,313 0 2,313

○2022년도 수산물 직거래 택배비 지원사업 반
환금 이자 18 0 18

○2022년 유아숲체험원 운영사업 도비보조금
집행잔액 1,895 0 1,895

○2022년 유아숲체험원 운영사업 도비보조금
이자발생액 20 0 20

○2019년 유휴수면 활용 유망품종 창업어장 개
발사업 도비 보조금 반환금

30,000 0 30,000

120,000,000

160,270

93,998,330원

1,852,590원

13,670원

16,960원

70,200원

5,370원

2,570

243,400원

25,990,300원

204,440원

4,716,000

54,830원

4,000,000

27,960

5,630

2,312,900

17,170

1,895,000원

19,720원

30,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양산림과
정책: 재무활동(해양산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2019년 유휴수면 활용 유망품종 창업어장 개
발사업 도비 보조금 반환금 이자

328 0 328

○2021년 양식수산물 재해보험 도비 보조금 반
환금 4,896 0 4,896

○2021년 양식수산물 재해보험 도비 보조금 반
환금 이자 12 0 12

328,000

4,895,490

11,260


